
1 
 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 
BTC CUỘC THI “TÌM HIỂU PHÁP 

LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG KHỞI 

NGHIỆP CỦA HS, SV” 
 

Số: 709/QĐ-CĐSL-BTCCT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Sơn La, ngày 18 tháng 10 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Thể lệ cuộc thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về hoạt 

động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên” năm 2021 

 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

Căn cứ Quyết định số 736/QĐ-CĐSL ngày 26/10/2020 của  Hiệu trưởng 

Trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của 

Trường Cao đẳng Sơn La (sửa đổi, bổ sung); 

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-CĐSL ngày 07/6/2021 của  Trường  Cao 

đẳng Sơn La về  kế hoạch năm học 2021 - 2022; Kế hoạch số 229/KH-CĐSL 

ngày 08/10/2021 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc tổ chức hưởng  ứng  

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa 

bàn tỉnh Sơn La năm 2021, Tổ chức cuộc thi chủ đề “Tìm hiểu  quy định  pháp 

luật về hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên”; 

Căn cứ Quyết định số 699/QĐ-CĐSL ngày 14/10/2021 của Hiệu trưởng 

Trường Cao đẳng Sơn La về việc thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban 

Cố vấn cuộc thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về hoạt động khởi nghiệp của 

học sinh, sinh viên”; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Đào tạo, Trưởng khoa Nội vụ, 

 QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ cuộc thi “Tìm hiểu quy 

định pháp luật về hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên” năm 2021. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Trưởng phòng Đào tạo; Trưởng khoa Nội vụ, thành viên Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo, Ban Cố vấn Cuộc thi và các tổ chức, cá nhân liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Ban Giám hiệu nhà trường (để báo cáo); 
- Như Điều 3; 
- Lưu: VT, ĐT. 

TM.BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 
TRƯỞNG BAN 

 
 

 
HIỆU TRƯỞNG 

 Nguyễn Đức Long 



2 
 

THỂ LỆ 

Cuộc thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về hoạt động khởi nghiệp của  

học sinh, sinh viên” nhân ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 709/QĐ-CĐSL-BTCCT ngày 18/10/2021 của 

Ban Tổ chức Cuộc thi, Trường Cao đẳng Sơn La) 

 

Điều 1: Mục đích, yêu cầu  

Cuộc thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về hoạt động khởi nghiệp của học 

sinh, sinh viên” nhằm phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật 

nói chung và pháp luật đối với công tác khởi nghiệp nói riêng trong học sinh, 

sinh viên; đồng thời khuyến khích các ý tưởng khởi nghiệp gắn với ngành nghề 

đào tạo theo đúng phương châm “dạy nghề - khởi nghiệp”. 

Điều 2: Đối tượng dự thi 

Học sinh sinh viên đang học tập trực tiếp tại Trường Cao đẳng Sơn La. 

Điều 3: Nội dung chủ đề, hình thức thi, địa chỉ nhận bài và thời gian 

nộp bài dự thi 

1. Chủ đề cuộc thi: “Tìm hiểu quy định pháp luật về hoạt động khởi nghiệp 

của học sinh, sinh viên” 

2. Hình thức thi: Thi viết, mỗi đơn vị (Khoa Nội vụ, Khoa Đào tạo giáo 

viên, Khoa Kỹ thuật - Công nghệ, Khoa Lâm nghiệp - Địa chính, Khoa Nông 

nghiệp, Khoa Kinh tế, Khoa Văn hóa - Du lịch) có số lượng (tối thiểu) bài dự 

thi: 05 bài/01 đơn vị. 

3. Địa chỉ nhận bài thi: Các Khoa gửi bài dự thi trực tiếp về Thường trực 

Ban Tổ chức Cuộc thi (Khoa Nội vụ, Phòng 410 nhà H: Giảng viên Đỗ Thị 

Minh Ngọc - Trợ lý Khoa - Số điện thoại: 0982.637.196) 

4. Thời gian nộp bài dự thi: từ ngày 20/10/2021 đến ngày 12/11/2021 (Tổ 

chức trao giải vào ngày 17/11/2021) 

Điều 4: Yêu cầu và tiêu chuẩn đánh giá đối với các tác phẩm dự thi 

1. Yêu cầu về Bài dự thi:  

- Bài dự thi được đánh máy khoảng 5- 10 trang trên giấy A4. 

- Bố cục bài dự thi: gồm 2 phần: tờ bìa và phần nội dung chính. 

+ Tờ bìa: trang bìa tác phẩm ghi rõ các thông tin cơ bản sau: 



3 
 

UBND TỈNH SƠN LA 

------ 

 

BÀI DỰ THI 

“ TÌM HIỂU QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ  

HOẠT ĐỘNG KHỞI NGHIỆP CỦA HSSV” 

Họ và tên tác giả/nhóm tác giả: 

Lớp: 

Khoa: 

Sơn La, tháng   năm 2021 

+ Nội dung chính: bố cục thành 03 nội dung: 

Nội dung 1: Tìm hiểu các quy định của Nhà nước về hoạt động khởi nghiệp 

của học sinh sinh viên. Nội dung này yêu cầu liệt kê và tóm lược các văn bản 

pháp quy quy định về hoạt động khởi nghiệp của học sinh sinh viên. 

Nội dung 2: Đề xuất 01 dự án khởi nghiệp gắn với ngành/nghề đang đào 

tạo. Dự án ghi rõ: tên dự án, tóm tắt nội dung dự án, phạm vi áp dụng… 

Nội dung 3: Kiến nghị. Tác giả đưa ra một số kiến nghị để có thể xây 

dựng/thực hiện được dự án khởi nghiệp ở nội dung 2. 

2. Tiêu chuẩn đánh giá tác phẩm dự thi:  

Ban giám khảo đánh giá các bài dự thi theo thang điểm 100. Cụ thể: 

- Hình thức và kỹ thuật trình bày: 10 điểm 

- Bố cục nội dung: 90 điểm, trong đó: 

+ Tính cập nhật văn bản quy định: 30 điểm 

+ Tính mới, sáng tạo của dự án: 30 điểm 

+ Dự án mang tính khả thi, thực tế: 30 điểm 

Điều 5: Yêu cầu đối với người dự thi 

- Người dự thi phải là học sinh sinh viên đang học tập tại Trường Cao đẳng 

Sơn La; 

- Người dự thi có thể cá nhân hoặc theo nhóm, tập thể (tối đa là 03 tác giả); 

- Người dự thi được quyền nhờ sự trợ giúp của người khác (Ban cố 

vấn/giảng viên chuyên môn) nhưng phải là người chịu trách nhiệm chính về bài 

dự thi và tự trình bày về sản phẩm dự thi (nếu Ban Tổ chức yêu cầu); 

- Người dự thi có thể đăng ký tham gia một hoặc nhiều bài dự thi. 

- Bài dự thi không đạt giải, Ban tổ chức không trả lại bài dự thi. 

Điều 6: Giải thưởng 

Ban Tổ chức cuộc thi tổ chức trao giải cho các tác phẩm dự thi đạt giải như sau: 

- 01 giải nhất, trị giá: 500.000đ 



4 
 

- 02 giải nhì, trị giá: 400.000đ/giải 

- 03 giải ba, trị giá: 300.000đ/giải 

- 05 giải khuyến khích, trị giá: 200.000đ/giải 

Điều 7: Bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ 

- Tác giả/nhóm tác giả tự chịu trách nhiệm về tính hợp pháp của bài dự thi 

như về bản quyền, sở hữu trí tuệ… 

- Bài dự thi đạt giải, Ban tổ chức có toàn quyền sử dụng nhằm phục vụ 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Đoàn viên, thanh niên 

(Không vì mục đích thương mại). 

-  Dự án khởi nghiệp không được sao chép lại sản phẩm của người khác và 

chưa được công khai dưới mọi hình thức, chưa từng tham gia bất cứ cuộc thi 

khởi nghiệp nào. 

Điều 8: Giải quyết khiếu nại về cuộc thi 

Trường hợp có khiếu nại liên quan đến cuộc thi, người khiếu nại gửi phản 

ánh bằng văn bản về Ban tổ chức cuộc thi chậm nhất 15 ngày kể từ ngày công 

bố kết quả. Sau thời gian trên Ban tổ chức không xem xét, giải quyết. 

Điều 9: Tổ chức thực hiện 

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Cố vấn Cuộc thi; Phòng Đào tạo, Khoa 

Nội vụ và các đơn vị, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Cuộc thi: 

tiếp nhận bài thi, chấm thi, tổng hợp kết quả, trao giải, đảm bảo các tiêu chí của 

Cuộc thi. 

Điều 10: Điều khoản thi hành 

1. Thể lệ này đã được Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét thông qua và có hiệu 

lực thi hành kể từ ngày ký. 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề cần trao đổi, làm rõ, các đơn vị, 

cá nhân phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Cuộc thi (đồng chí Quàng Văn Bằng 

Phó Trưởng khoa Nội vụ) để xem xét, giải quyết./. 
 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-20T14:18:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Long<longnd.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-20T14:38:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




